
UCHWAŁA NR LXXV/610/24 
RADY MIEJSKIEJ ALEKSANDROWA KUJAWSKIEGO 

z dnia 25 marca 2024 r. 

w sprawie przyjęcia sprawozdania Kierownika Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Aleksandrowie Kujawskim z działalności Ośrodka za 2023 rok 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 401)) w związku z art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 9012)) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjąć sprawozdanie Kierownika Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Aleksandrowie 
Kujawskim z działalności Ośrodka za 2023 rok, stanowiące załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Aleksandrów Kujawski. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega podaniu do publicznej wiadomości w sposób 
zwyczajowo przyjęty. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej Aleksandrowa 

Kujawskiego 
 
 

Lidia Kulpa 

 

 
1) Zmiany ustawy ogłoszone zostały w Dz. U. z 2023 r. poz. 572, 1463 i 1688 
2) Zmiana ustawy ogłoszona została w Dz. U. z 2023 r. poz. 1693 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4F373DF6-0EFE-404A-A38B-F25AD78B2CBC. Uchwalony Strona 1



 
 
 
 
 
 
                    
                                                                                                                                                                          
Coroczne sprawozdanie z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Aleksandrowie 
Kujawskim za 2023 rok. - art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 
2023 r. poz. 901, z późn. zm.) 
 
 
 Realizując ustawę z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Aleksandrowie Kujawskim wykonuje zadania z zakresu pomocy społecznej, z zakresu 
administracji rządowej kieruje się ustaleniami przekazanymi przez Wojewodę Kujawsko – Pomorskiego w 
Bydgoszczy, natomiast wykonując zadania  własne gminy ustaleniami Burmistrza Miasta Aleksandrów 
Kujawski. 
 W 2023 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej wydatkował kwotę  - 4.316.256 zł.  (łącznie z 
dotacjami celowymi z budżetu państwa  na dofinansowanie gminy)                                  
w tym: 
- z zadań zleconych gminie –   455.093 zł. 
- z zadań własnych gminy – 3.861.163 zł. (w tym dotacja: 1.868.599 zł. - tj. 48,40 %; środki gminy: 
1.992.564 zł. - tj. 
  51,60%) 
 

Poniżej przedstawiam realizację pomocy społecznej w formie świadczeń  
pieniężnych, w naturze i w formie usług opiekuńczych realizowanych z zakresu zadań zleconych i 
zadań własnych gminy uwzględniając dotacje celowe państwa na dofinansowanie gminy. 
 
Budżety: 
 
- rozdział 85228 (środki własne)     -  804.856 zł.                            

      budżet  po zmianach       
                 w tym: 
                 * zasiłki i pomoc w naturze  -    76.941zł 
                 * usługi opiekuńcze              -  727.915zł 
 

- rozdział 85228 § 2010           
  *zadania zlecone gminie            
   specjalistyczne usługi opiekuńcze     -  456.655zł  
 
- rozdział 85219 § 2010      -       2.758 
  * opiekun prawny 
      
- rozdział 85202 (środki własne) 
 *opłata za Domy Pomocy Społecznej     -   361.100zł.         
  
 
- rozdział 85508 
  *piecza zastępcza      -   608.000zł. 
                      
- rozdział 85213 § 2030 
  dotacja celowa państwa na realizację ubezpieczenia zdrowotnego  -      35.513zł. 
 

Załącznik do uchwały Nr LXXV/610/24

Rady Miejskiej Aleksandrowa Kujawskiego

z dnia 25 marca 2024 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4F373DF6-0EFE-404A-A38B-F25AD78B2CBC. Uchwalony Strona 1



 
- rozdział 85214 § 2030                                                                                                         
 *dotacja celowa państwa na pokrycie  
  wydatków na zasiłki okresowe     -   968.548zł. 

  
 
- rozdział 85216 § 2030      -     435.900zł. 

  *dotacja celowa na pokrycie wydatków na zasiłki stałe  
       
- rozdział 85230 § 2030       - 629.407zł.                              
                 * dotacja celowa państwa na dofinansowanie gmin  
                    na realizację rządowego programu  
                    Posiłek w szkole i w domu w  zakresie dożywiania             - 429.674 zł. 
                 * udział środków własnych gminy                                           - 199.733 zł. 
  
 
- rozdział 85504 – asystent rodziny                 -   79.809zł.         
   
 

 
Realizacja zadań zleconych gminie. 
 

1.Specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczono 24 beneficjentom  z 18 rodzinom              
          Wydatkowano    452.335zł. 
                                                                                                                                                   
Nadwyżkę budżetową w kwocie 4.320 zł przekazano do Urzędu Miejskiego 27.12.2023r. 
 
Specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczone były przez osoby posiadające kwalifikacje do wykonywania 
zawodu:  pedagoga, logopedy, rehabilitanta, psychologa - wiedzę i umiejętności pozwalające świadczyć 
określone specjalistyczne usługi w zakresie uczenia i rozwijania niezbędnych umiejętności do 
samodzielnego życia, wspieranie procesu leczenia, rehabilitacji fizycznej i usprawnianie zaburzonych 
funkcji organizmu, terapii pedagogicznej. Specjalistyczne usługi opiekuńcze  dostosowane były do rodzaju 
schorzenia lub niepełnosprawności .  
Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Polityki Społecznej z dnia 22 września 2005 r. w sprawie 
specjalistycznych usług opiekuńczych  (Dz. U. z 2005r., Nr 189, poz. 1598 z póź.  zm.) ustalano odpłatność 
za specjalistyczne usługi  opiekuńcze.  Do świadczenia specjalistycznych usług opiekuńczych zatrudniono 
specjalistów wyłonionych w ramach przetargu zgodnie z ustawą Prawo Zamówień Publicznych. 
         
2. Opiekun prawny. 
    Świadczenie płatne było dla 1 opiekuna wyznaczonego przez Sąd. Kwotę 2.758zł. wykorzystano w 100% 
 
Realizacja świadczeń z zadań własnych gminy w okresie od dnia 1 stycznia 2023 r. do dnia  31 grudnia 
2023 roku o charakterze obowiązkowym  
 
1. Zasiłki stałe 
* świadczeniami pieniężnymi w formie zasiłków stałych 
   objęto  75 osób (liczba osób w rodzinie 97) na łączną kwotę 435.167zł.  
      w tym przeznaczonych dla osoby: 
               * samotnie gospodarującej - 64 osoby na kwotę –   403.769zł. 
               * pozostającej w rodzinie - 11 osób  na kwotę    -      31.398 zł.  
- Na realizację zasiłków stałych wydatkowano kwotę 435.166,56zł. ( 435.167 zł), 
  nadwyżkę budżetową w wysokości  733,44 zł. przekazano na konto Urzędu Miejskiego 
  w Aleksandrowie Kujawskim dnia 22.12.2023 r. 
 
2. Zasiłki okresowe dla 263 osób i rodzin, (liczba osób w rodzinach 563) na kwotę    - 968.367 zł.                                                                 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4F373DF6-0EFE-404A-A38B-F25AD78B2CBC. Uchwalony Strona 2



    Powody przyznania pomocy pieniężnej: 
    * bezrobocie 241 ( liczba osób w rodzinach - 510) 
    * niepełnosprawność 10 osób  ( liczba osób w rodzinach - 31 ) 
    * inne przyczyny   12 osób ( liczba osób w rodzinach – 22) 
    Dominującym powodem korzystania z tej formy pomocy były osoby i rodziny dotknięte bezrobociem, co 
stanowi      
    91,64 % ogółu klientów otrzymujących tę formę pomocy. 
    Na realizację zasiłków okresowych wydatkowano kwotę 968.367,26zł  ( 928.367zł.),  
    nadwyżkę ze środków  w wysokości  180,74zł. przekazano na konto Urzędu Miejskiego  
    w Aleksandrowie Kujawskim dnia 22.12.2023 r. 
 
3. Schronienie dla osób bezdomnych                                                -  27.386zł. 
 
W Gminie Miejskiej Aleksandrów Kujawski w roku 2023  przebywało 6 osób bezdomnych.  
W/w korzystali z różnorodnych form pomocy społecznej /zasiłki okresowe, zasiłki celowe, dożywianie/ 

- 6 osób przebywało w schronisku ( w różnych okresach) w tym 2 w schronisku  z usługami 
opiekuńczymi 

Przyczyny bezdomności to: uzależnienia, eksmisje sądowe, wymeldowanie, rozpad rodziny, niezaradność 
życiowa, dobrowolny styl życia. 
 
4. Posiłek  dla 92 dzieci i młodzieży oraz 61 osób dorosłych                                            - 335.116zł. 
      
 
4a. Zasiłki celowe  na zakup posiłku  lub żywności                                                          – 294.289zł. 
 
Zgodnie z wieloletnim rządowym programem "Posiłek w szkole i w domu" Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Aleksandrowie Kujawskim realizował taką formę pomocy. 
W 2023 r. osoby i rodziny były objęte w/w pomocą  na podstawie Umowy zawartej w dniu  16 marca 2023 
r. pomiędzy Wojewodą Kujawsko - Pomorskim a Burmistrzem Miasta Aleksandrowa Kujawskiego. 
 
Pomoc kierowana była do osób i rodzin o niskich dochodach i zagrożonych bezrobociem. 
W 2023 r.  pomocą  w zakresie dożywiania objętych zostało 670  osób z 370 rodzin.  
Z pomocy w formie posiłku skorzystało 92  dzieci i młodzieży oraz 61 osób  dorosłych: 

  45 dzieci do 7 roku życia,  
  47 uczniów do czasu ukończenia szkoły  ponadgimnazjalnej 

 
Pomoc społeczną w formie zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności przyznano 517  osobom.  
Na realizację pomocy w zakresie dożywiania w 2023 r. wydano łącznie 629.405 zł, 
w tym:  

   posiłki     335.116zł. 
   Zasiłki      294.289 zł. 

Środki finansowe z zadań własnych gminy wykorzystano w 100 % tj. 199.733 zł. Z dotacji  zaś 
wydatkowano 429.672,43 zł. Niewykorzystane środki w kwocie 1,57 zł. przekazano do  Urzędu Miejskiego 
28.12.2023 r.  
 
5. Usługi opiekuńcze               - 726.671 zł.  
 
(Płace z pochodnymi - 10 opiekunek) 
Wydatkowano kwotę 726.671,35zł (tj. 726.671 zł.), 
niewykorzystane  środki finansowe  w kwocie  1.243,65 zł. przekazano na konto Urzędu Miejskiego  w 
Aleksandrowie Kujawskim dnia 29.12.2023 r.  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4F373DF6-0EFE-404A-A38B-F25AD78B2CBC. Uchwalony Strona 3



Pomocą usługową objęto 54 osoby  starsze, niepełnosprawne, które ponosiły odpłatność za usługi 
opiekuńcze zgodnie z Uchwałą Nr XXVI/212/09 Rady Miejskiej Aleksandrowa Kujawskiego z dnia 30 
stycznia 2009 r. w sprawie: szczegółowych warunków przyznania i odpłatności za usługi opiekuńcze i 
specjalistyczne usługi opiekuńcze w zależności od posiadanych dochodów.                   
Pomoc usługowa ma za zadanie zaspakajanie codziennych potrzeb, podstawową opiekę higieniczną zleconą 
przez lekarza, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Z tej formy pomocy mogą korzystać osoby samotne, 
które z powodu wieku lub choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób , a są jej 
pozbawione. Usługi mogą być  przyznane również osobom, które wymagają pomocy innych osób, a rodzina 
nie może takiej pomocy zapewnić. 
Usługi opiekuńcze łączą elementy usług medycznych oraz usług domowych i mają na celu umożliwienie 
pozostania jak najdłużej we własnym środowisku. 
Usługi opiekuńcze przyznaję się na podstawie zlecenia lekarskiego oraz na wniosek osoby zainteresowanej 
a po  przeprowadzaniu wywiadu środowiskowego analizowana jest sytuacja socjalno bytowa w celu 
ustalenia odpłatności za świadczone usługi opiekuńcze i wydania decyzji administracyjnej w tym zakresie. 
 
Na rzecz konta dochodowego Urzędu Miejskiego w Aleksandrowie Kujawskim świadczeniobiorcy dokonali 
wpłat za sprawowane usługi opiekuńcze zgodnie z wydanymi decyzjami administracyjnymi na kwotę  - 
43.211 zł. ( 43.211,04zł.) 
 
 
 
 
 6. Zasiłki celowe i pomoc w naturze na kwotę                                                       45.805zł.                                                                          
     
/ leki, odzież, obuwie, żywność, remonty, zdarzenia losowe / 
  sprawienie pogrzebu 
 
Z kwoty budżetowej  76.941zł. łącznie wydatkowano 73.190,84 zł. Pozostałe środki w kwocie 
3.750,16zł. przekazano na konto Urzędu Miejskiego 29.12.2023r. 
 
7. Odpłatność gminy za pobyt w domach pomocy społecznej dla 9 osób na kwotę 361.017zł. 
Wydatkowano kwotę 361.016,82zł. (361.017zł. )  
Nadwyżkę budżetową   w kwocie  83,18zł. przekazano do Urzędu Miejskiego w Aleksandrowie Kujawskim 
dnia 22.12.2023r. 
Poniżej podaję informację dotyczącą  pobytu w  DPS mieszkańców Aleksandrowa Kujawskiego:  
- 2 osoby przebywały  w Domu Pomocy  w Browinie 
- 4 osoby przebywały w Domu Pomocy Społecznej dla Osób Psychicznie Chorych w  
Zakrzewie  
 -   1 osoba przebywała w Domu Pomocy Społecznej w Fundacja Brata Alberta w 
Toruniu /osoba 
        niepełnosprawna/ 
 -   2 osoby przebywały  w Domu Pomocy Społecznej w Wielkiej Nieszawce 
 
8. Ubezpieczenie zdrowotne  
Ubezpieczeniem zdrowotnym objęto 59 osób na łączną kwotę                                              35.393zł. 
Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacano w kwocie 9% od wysokości 
pobieranego świadczenia pieniężnego ( zasiłku stałego ) i przekazano do Zakładu 
 Ubezpieczeń Społecznych.  
Wydatkowano kwotę 35.393,33zł ( 35.393zł.  ) 
 Nadwyżkę budżetową w kwocie  119,67zł. przekazano do Urzędu Miejskiego 
 w Aleksandrowie Kujawskim dnia 06.12.2023 r.  
       
9. Asystent rodziny 
Ze środków otrzymanych środków własnych gminy zatrudniano 1 asystenta rodziny. Asystent rodziny  
sprawował opiekę nad 13 rodzinami niewydolnymi wychowawczo, niezaradnymi życiowo.  Asystent 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4F373DF6-0EFE-404A-A38B-F25AD78B2CBC. Uchwalony Strona 4



rodziny czynił wszelkie starania zmierzające do pokonania trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 
wychowawczej rodzin.  
Wydatkowano 65.856,66 zł. Zaoszczędzone środki finansowe w  w wysokości  13.952,34zł. przekazano na 
konto Urzędu Miejskiego w Aleksandrowie Kujawskim dnia 29.12.2023 r. 
 
10. Piecza zastępcza 

Zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011r. o wpieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  gmina 
ponosi koszty związane z umieszczaniem dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej na podstawie postanowień 
Sądu Rejonowego w Aleksandrowie Kujawskim III Wydział Rodzinny i Nieletnich. 
Informuję, że za pobyt w pieczy zastępczej wydatki ponoszono odpowiednio : 
 
- 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej 
- 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej 
- 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w 
pieczy     
           zastępczej 
W 2023 r. ponoszono koszty związane z wydatkami i opieką nad 32 dzieci przebywającymi w pieczy 
zastępczej: 
        -     7 dzieci  - rodzinny dom dziecka   

  3 dzieci w niezawodowej rodzinie zastępczej 
  1 dzieci w zawodowej rodzinie zastępczej 

        _    12 dzieci w rodzinie zastępczej spokrewnionej z dzieckiem.  
        _    9 dzieci przebywało w  Placówce  Socjalizacyjnej  
 
Łącznie wydatkowano kwotę 566.095zł. (566.095,23zł.) Nadwyżkę budżetową  w wys.41.904,77zł. 
przekazano do Urzędu Miejskiego w Aleksandrowie Kujawskim dnia 22.12.2023r. 
 
Dokonano analizy świadczeń i klientów pomocy społecznej za 2023 rok i ustalono, iż 
powodem ubiegania się o pomoc było:  

* ubóstwo   – 347 rodzin, w tym 681 osób  w tych rodzinach 
* bezrobocie  – 241 rodzin, w tym 510 osób 
* niepełnosprawność  – 70 rodzin, w tym 126 osób  
* bezdomność – 9 osób 
* długotrwała i ciężka choroba – 18 rodzin, w tym 67 osób 
* trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego – 6 osób 
* alkoholizm – 42 rodziny, w tym 50 osób 
* narkomania – 2 osoby 
* zdarzenie losowe 4 rodziny w tym 7 osób 
 

 Podaję informację dotyczącą osób uzależnionych. 
 Ośrodek pomocy społecznej jest jednym z realizatorów Uchwały Rady Miejskiej Aleksandrowa 
Kujawskiego dot. Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Aleksandrowa Kujawskiego. W 2023 r. z uwagi na 
trudną sytuację życiową spowodowaną uzależnieniem od alkoholu oraz innymi problemami 
wynikającymi z nadużywania napojów alkoholowych różnorodnymi formami pomocy bez względu 
na rodzaj, formę i liczbę objęto 42 rodziny           w tym 50 osób. 
               Współpracujemy z Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  W 
ramach swoich kompetencji, zadań oraz pracy socjalnej obejmujemy opieką  i pomocą osoby i 
rodziny dotknięte skutkami  nadużywania napojów alkoholowych.  Niezbędna jest współpraca i 
przepływ informacji pomiędzy różnymi instytucjami i organizacjami zajmującymi się pomaganiem. 
Osobom uzależnionym oraz współuzależnionym wskazuje się możliwość podjęcia  terapii w 
środowisku lokalnym,  współpracy  z terapeutą uzależnień a także podejmowania leczenia w 
zakładach lecznictwa zamkniętego.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4F373DF6-0EFE-404A-A38B-F25AD78B2CBC. Uchwalony Strona 5



        
   Wśród 484 rodzin korzystających ze świadczeń pomocy społecznej oraz wyłącznej pracy socjalnej 
wyróżniamy: 

*  293 gospodarstwa  jednoosobowe 
*   60  gospodarstw dwuosobowych 
*   39 o liczbie 3 osób w rodzinie 
*   45 o liczbie 4 osób w rodzinie 
*   38 o liczbie 5 osób w rodzinie 
*      9 o liczbie 6 i więcej osób w rodzinie. 

         130 rodziny to rodziny niepełne w tym : 
               o liczbie dzieci z:  

* 1 dzieckiem       -  44 
* 2 dzieci           -  49 
* 3 dzieci           -  36  
* 4 i więcej dzieci -    1 

 
W 2023 roku wydano  2.860 decyzji administracyjnych  w tym w ramach: 

* zadań zleconych gminie      -  136 
* zadań własnych gminy      -    2.724 

 
Świadczeniami przyznanymi w ramach zadań zleconych i własnych gminy bez względu na ich rodzaj, 
formę i źródło finansowania objęto 435 rodzin, a liczba osób w tych rodzinach wyniosła  855 tj. 7,67 % 
ogółu mieszkańców Aleksandrowa Kujawskiego w 2023 r. (na dzień 31.12.2023 r. liczba mieszkańców 
wynosiła 11.152 osób). 
Pracą socjalną objęto 479 rodzin w tym 948 osób, w tym wyłączną pracą socjalną 49 rodzin w tym 99 osób. 
Pracownicy socjalni zawarli 10 kontraktów socjalnych.  
W roku 2023 ośmiu pracowników  MOPS   wzięło  udział w 8  merytorycznych szkoleniach i spotkaniach. 
Zgodnie ze zmianą ustawy o pomocy społecznej 1 pracownik socjalny wziął  udział w szkoleniu 
pn.”Bezpieczeństwo osobiste pracownika socjalnego” 
Realizując politykę społeczną w naszym mieście mającą na celu umożliwienie osobom i rodzinom 
przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych uwzględniamy cele i możliwości pomocy społecznej. 
Służby socjalne rozpatrują sytuację socjalno- bytową osób i rodzin ubiegających się o pomoc i 
spełniających warunek dochodowy i sytuacyjny ustawy o pomocy społecznej planują pomoc adekwatną do 
potrzeb ale mając również  na uwadze możliwości finansowe ośrodka. 
 
Działalność świetlic Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. 
 
W 2023 roku  od stycznia do grudnia  w zajęciach w świetlicach Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
działających w Domu Zakonnym  Towarzystwa Salezjańskiego, przy ul. Szczygłowskiego 5 oraz w 
Miejskim Centrum Kultury przy ul, Parkowej 3 w Aleksandrowie Kujawskim udział wzięło 34 dzieci 
(rotacyjnie) w wieku od 7 do 16 lat (uczniowie Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 1, Publicznej Szkoły 
Podstawowej Nr 3, uczniowie Szkoły Podstawowej Nr 4 Aleksandrowie Kujawskim). Były to głównie 
dzieci z rodzin niewydolnych wychowawczo, dotkniętych alkoholizmem, przemocą, z rodzin niepełnych lub 
wielodzietnych. Formy pracy środowiskowej obejmowały przede wszystkim pomoc w rozwiązywaniu 
kryzysów szkolnych, rodzinnych, rówieśniczych, osobistych, pomoc socjalną – dożywianie, praca z rodziną 
dziecka dotkniętego przemocą fizyczną i psychiczną, która opierała się na zasadzie dobrowolności i 
wspólnej odpowiedzialności. Uczestnicy zajęć w świetlicach mieli również czas na swobodne zabawy, 
zgodnie z ich zainteresowaniami. Zajęcia odbywały się codziennie, od poniedziałku do piątku, w dni nauki 
szkolnej.                                                                                                
 Głównym zadaniem świetlic i odpowiednio  realizowanym programem  była: właściwa organizacja 
czasu wolnego przed i po zajęciach szkolnych, kształtowanie nawyków kultury osobistej i współżycie w 
grupie, wdrażanie do samodzielnej pracy umysłowej, do systematycznego odrabiania lekcji, organizowanie 
właściwego wypoczynku i kulturalnej rozrywki.  W związku  z narastającymi problemami dotyczącym 
dzieci i młodzieży m. in.: uzależnienia, przemoc, demoralizacja, wandalizm, prowadzone były pogadanki, 
prelekcje mające na celu zapobieganie tego typu zjawiskom. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4F373DF6-0EFE-404A-A38B-F25AD78B2CBC. Uchwalony Strona 6



Przy wsparciu finansowym Burmistrza Aleksandrow Kujawskiego  ze środków finansowych z funduszu 
przeciwalkoholowego w kwocie 875.00 złotych  zakupiono 25 biletów dla uczestników świetlic do Parku 
Rozrywki przy Miejskim Centrum Kultury w Aleksandrowie Kujawskim z okazji Dnia Dziecka. Koszt 
jednego biletu wynosi 35zł. 

Działania o charakterze profilaktycznym były  prowadzone w świetlicach także w czasie zorganizowanego 
czasu wolnego  podczas zajęć wakacyjnych.  W dniach od 26.06.2023r. do 07.07.2023r.  Na organizację 
zajęć wakacyjnych  Urząd Miejski przekazał z środków P/A kwotę 5.460zł.  Dzieci brały udział w 
zorganizowanych formach wypoczynku takich jak:  wyjazd  do  Juraparku w Solcu Kujawskim , wyjście do 
kina w Miejskim Centrum Kultury,  udział: w zawodach sportowych,  rywalizacji podczas leśnych 
podchodów, zajęciach taneczno - muzycznych,w zajęciach plastycznych, kulturalnych oraz w turnieju gry w 
piłkarzyki i tenisa stołowego.   Odbyło się również spotkanie z funkcjonariuszami policji z Komendy 
Powiatowej w Aleksandrowie Kujawskim, którzy przeprowadzili pogadankę na temat bezpieczeństwa 
podczas wakacji. 

         W dniu 21.12.2023r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, przy wsparciu finansowym Burmistrza 
Miasta Aleksandrowa Kujawskiego, przygotował paczki ze słodyczami dla 30 podopiecznych świetlic 
MOPS z okazji Świąt Bożego Narodzenia . Koszt tego przedsięwzięcia wyniósł 4.499,98 zł. Prezenty 
rozdane zostały podczas spotkania wigilijnego w świetlicach MOPS. Dla dzieci przygotowano słodki 
poczęstunek, były życzenia i wspólne kolędowanie. Koszt artykułów spożywczych wyniósł 500,00 zł. 
Łączny koszt realizacji zadania to 4.999,98zł. -  środki funduszu P/A.                                                                                                                                          
 Świetlice Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej swoją działalnością wspierają rodziny  w 
sprawowaniu jej podstawowych funkcji, zapewniając pomoc rodzicom i dzieciom  sprawiającym problemy 
wychowawcze, zagrożonych demoralizacją, przestępczością lub uzależnieniami.  Indywidualne programy 
pracy z dzieckiem pozwalają niekiedy  skutecznie oddziaływać zarówno na uczestników świetlic, jak i na 
ich rodzinę. Formy pracy środowiskowej  wychowawców świetlic opierają się na współpracy z pedagogami 
i psychologami szkolnymi, pracownikami socjalnymi, kuratorami, asystentem rodziny w celu 
zintegrowanego wsparcia i działań pomocowych.  

Działalność świetlic MOPS wpisuje się w realizację Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 
2022 -2024. 

 

PROGRAMY/PROJEKTY/GRANTY - POZYSKIWANIE ŚRODKÓW I DÓBR  
ZEWNĘTRZNYCH 
 
 
 
 
1 Program „Czyste powietrze” – Gmina Miejska kolejny rok realizowała Program „Czyste powietrze”. 
Miejski  
     Ośrodek   Pomocy Społecznej przyjął 149 wniosków w tym zakresie. Wystawiono 149 zaświadczeń 
celem  
     przedłożenia  przez   beneficjentów w Urzędzie Wojewódzkim w Bydgoszczy. 
     W roku 2023 wystawiono o 74 zaświadczenia więcej niż w roku 2022. 
 
2. Teleopieka 
 Gmina Miejska Aleksandrów Kujawski jest jednym z partnerów w Projekcie „Kujawsko – 
Pomorska Teleopieka” w ramach Osi Priorytetowej IX Solidarne społeczeństwo, Działanie IX.3 Rozwój 
usług zdrowotnych i społecznych, Poddziałanie IX.3.2 Rozwój usług społecznych Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2014 – 2020. Liderem Projektu jest 
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu, w partnerstwie z Kujawsko – Pomorskim Centrum 
Kompetencji Cyfrowych Sp. z o.o. oraz gminami województwa kujawsko – pomorskiego w latach 2021 -
2023. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4F373DF6-0EFE-404A-A38B-F25AD78B2CBC. Uchwalony Strona 7



               Głównym celem Projektu jest zwiększenie dostępu do usług społecznych świadczonych w 
środowisku lokalnym, przy wykorzystaniu nowoczesnych technologii. Teleopieka pozwala na opiekę nad 
daną osobą w sposób zdalny nawet, gdy opiekun jest daleko. Wykorzystuje się do tego celu specjalnie 
zaprojektowaną opaskę na nadgarstek. Opaska połączona jest z telecentrum ratunkowym. Z terenu naszego 
miasta tą formą wsparcia objętych jest 10 niesamodzielnych osób starszych.  Pracownicy socjalni  
monitorują beneficjentów programu. 

Łączna wartość Projektu w latach 2022 – 2023 stanowi 16.456zł. w tym dofinansowanie Gminy 9.806zł. 

3. Program Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej – Edycja 2023 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Aleksandrowie Kujawskim realizował  w roku 2023 Program 
Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej  „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2023 
MOPS dzięki Programowi  zapewnił dostępność do usługi asystenta tj. wsparcia w wykonywaniu 
codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym 15 osobom. Usługi asystenta osobistego 
osoby niepełnosprawnej polegały w szczególności na: pomocy w czynnościach samoobsługowych, w tym 
utrzymaniu higieny osobistej i czynnościach  pielęgnacyjnych, wsparciu w prowadzeniu gospodarstwa 
domowego i wypełnianiu ról społecznych, wsparciu w podejmowaniu aktywności życiowej i 
komunikowaniu się z otoczeniem. Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2023 
realizowany był  od maja do grudnia 2023 r. 
Kwota środków finansowanych z Funduszu Solidarnościowego na realizację Programu wynosiła 284.192 zł.  
Wydatkowano 258.683zł. Środki niewykorzystane w kwocie 25.509,22zł. przekazano do Urzędu Miejskiego 
dnia  22.12.2023r. 

4. Program Opieka Wytchnieniowa – Edycja 2023 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Aleksandrowie Kujawskim  w roku 2023 realizował Program 
Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej  „Opieka Wytchnieniowa” – edycja 2023 w ramach Funduszu 
Solidarnościowego. 
Na realizację Programu otrzymaliśmy dotację w kwocie 29.376 zł. Wydatkowano kwotę 29.154 zł.Środki 
niewykorzystane w kwocie 221,53 zł. przekazano do Urzędu Miejskiego dnia  22.12.2023r.Program 
realizowany był od czerwca do grudnia 2023r. i adresowany do członków rodzin lub opiekunów 
sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności lub osobami 
posiadającymi orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie traktowane na równi z 
orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 1997r. o 
rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 
Opieka wytchnieniowa miała na celu odciążenie członków rodzin lub opiekunów osób niepełnosprawnych 
poprzez wsparcie ich  w codziennych obowiązkach lub zapewnienie czasowego zastępstwa. Dzięki temu 
wsparciu opiekunowie osób  niepełnosprawnych mogli przeznaczyć  czas na wypoczynek lub załatwienie 
niezbędnych spraw. 
Z programu skorzystały trzy środowiska. Uczestnicy Programu byli bardzo zadowoleni ze wsparcia jakim 
zostali objęci. 
 

 

Sygnalizacja potrzeb, uwagi, wnioski  
 1. Corocznie w ramach zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym wzrastają koszty utrzymania 
dzieci w pieczy zastępczej. I tak: 
2014 rok - 22.836 zł. 
2015 rok - 64.893 zł. - wzrost o ~ 184 % w stosunku do roku poprzedniego 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4F373DF6-0EFE-404A-A38B-F25AD78B2CBC. Uchwalony Strona 8



2016 rok - 123.949 zł. - wzrost o ~ 91 % w stosunku do roku poprzedniego 
2017 rok - 256.583 zł. - wzrost o ~ 107 % w stosunku do roku poprzedniego 
2018 rok - 268.901 zł. - wzrost o ~ 5 % w stosunku do roku poprzedniego 
2019 rok - 311.386 zł. - wzrost o ~ 15 % w stosunku do roku poprzedniego 
2020 rok – 377.359 zł. - wzrost o ~  21 % w stosunku do roku poprzedniego  
2021 rok – 424.048 zł. - wzrost o ~  14 % w stosunku do roku poprzedniego  
2022 rok – 503.196 zł. - wzrost o ~  19 % w stosunku do roku poprzedniego  
2023 rok – 566.095 zł. - wzrost o ~  12,50 % w stosunku do roku poprzedniego  
 
2. W Gminie Miejskiej Aleksandrów Kujawski utrwalił  się  narastający problem związany z brakiem 
zainteresowania najbliższej rodziny (dzieci) w stosunku do osób starszych (rodziców, opiekunów). 
Perspektywicznie  przewiduje się znaczny wzrost wydatków (w ramach zadań obowiązkowych gminy) na 
pokrycie kosztów pobytu w domach pomocy społecznej. Corocznie wzrasta ilość samotnych osób starszych 
i niepełnosprawnych wymagających całodobowej opieki medycznej i pielęgniarskiej. 
 
3. W roku 2023  zatrudnionych było 10 opiekunek . Jest to zbyt małe zatrudnienie  w stosunku do 
przyszłościowych 
potrzeb społecznych. W związku z powyższym perspektywicznie należałoby zaplanować chociażby 2 etaty  
dodatkowo.  
 
4. Kierownik  Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej sygnalizuje o bardzo trudnych warunkach 
lokalowych  ośrodka. 
 
 
Przedstawiając sprawozdanie z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej za 2023 rok  uprzejmie 
proszę o pozytywne ustosunkowanie się do poruszonych  spraw  i problemów. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4F373DF6-0EFE-404A-A38B-F25AD78B2CBC. Uchwalony Strona 9



 
UZASADNIENIE 

 

 

Zgodnie do  art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej  (Dz. U. z 2023 r. poz.901, z 
późn. zm.) kierownik ośrodka pomocy społecznej składa  radzie gminy coroczne sprawozdanie z 
działalności ośrodka. 
          Z uwagi na powyższe  wniesienie  sprawozdania za 2023 r. pod obrady Rady Miejskiej 
Aleksandrowa Kujawskiego  jest  uzasadnione. 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4F373DF6-0EFE-404A-A38B-F25AD78B2CBC. Uchwalony Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



